Договор №
об образовании по дополнительной (платной) образовательной программе

4

г. Нижневартовск

«      » 	202_г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Нижневартовска детский сад №90 «Айболит» (МАДОУ города Нижневартовска №90 «Айболит») осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на основании лицензии Серия 86Л01 №0001073 от 15.01.2015,.выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования Ханты- Мансийского автономного округа - Югры именуемая в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Селезневой Марины Анатольевны, действующего на основании Устава МАДОУ города Нижневартовска №90 «Айболит» и именуемый (ая) в дальнейшем "Заказчик", являющийся законным представителем,

	,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)

	действующего на основании

	,

	(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

	в интересах несовершеннолетнего

	,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

	проживающего по адресу:

	,

	(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый (ая) в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом договора является оказание Обучающемуся дополнительной платной образовательной услуги (далее Услуга) за рамками образовательной деятельности.
1.2. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов.
1.3. Наименование Услуги:  ____________________________________________________________________________________________________________________
1.4. Наименование программы: ________________________________
1.5. Срок освоения Услуги на момент подписания Договора  составляет  8  месяцев и устанавливается в соответствии с реализуемой дополнительной образовательной программой, учебным планом.
1.6. Освоение дополнительной образовательной программы может быть частично (Постановление Правительства от 15.09.2020 №1441).
1.7. Вид документа (при наличии), выдаваемого Обучающемуся после успешного освоения им соответствующей дополнительной (платной) образовательной программы - не предусмотрен.
1.8. Вид - дополнительная образовательная программа, уровень – дополнительное образование, форма обучения – очная.
1.9. Оказание Услуги осуществляется по адресу: г. Нижневартовск, Ленина, д.17б

II. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1 Исполнитель обязан:
2.1.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с программой и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление услуги, права и обязанности Обучающихся и Заказчика.
2.1.2. Обеспечить надлежащее предоставление Услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с учебным планом, программой и условиями настоящего Договора.
2.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.1.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Обучающегося, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.1.5. Уведомить «Заказчика» о нецелесообразности оказания Обучающемуся услуг, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.1.6. При оказании Услуги, предусмотренной настоящим Договором, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.7. Обучать Обучающегося по программе, предусмотренной пунктом 1.4 настоящего Договора.
2.1.8. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ"О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося. Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, №31, ст.3451.
2.1.9. Сохранять место за ребѐнком в случае его отсутствия по уважительной причине: в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам, предусмотренных локальными актами ДОУ.
2.2. Заказчик обязан
2.2.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемую Обучающемуся Услугу указанную в приложении к настоящему Договору в размере и порядке, определенном в Договоре.
2.2.3. Своевременно извещать «Исполнителя» об уважительных причинах отсутствия на занятиях и о начале посещения Обучающимся МАДОУ города Нижневартовска ДС №90 «Айболит», после отсутствия. Оформлять отсутствие Обучающегося, документально (заявление родителей (законных представителей) на оздоровление, медицинская справка).

2.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.5. Лично передавать и забирать Обучающегося у педагога, не передавая ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста.
2.2.6. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
2.2.7. Обеспечить своевременное посещение Обучающимся Услуги согласно заключенному Договору, расписанию занятий.
2.2.8. В случае выявления заболевания (по заключению учреждений Здравоохранения либо медицинского персонала «Исполнителя») освободить воспитанника от занятий и принять меры по его выздоровлению.

2.3. Обучающийся обязан
2.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным программой дополнительного образования.
2.3.2. Обучающийся обязан своевременно посещать Услугу согласно заключенного Договора.
2.3.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников дошкольной образовательной организации, осуществляющих образовательную деятельность.
2.3.4. Бережно относиться к имуществу дошкольной образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность.

III. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы работников Исполнителя, других Обучающихся, расписание занятий и препятствует осуществлению образовательного процесса.
3.1.2. Отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечению действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором.
3.1.3. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом МАДОУ и доводятся до сведения заказчика.
3.1.4. Взыскать невыплаченную сумму за посещенные Обучающимся занятия в порядке, предусмотренном законодательством РФ.
3.1.5. Не принимать Обучающегося в группу после болезни, в случае отсутствия справки от врача.
3.1.6. Расторгнуть договор досрочно при систематическом невыполнении Заказчиком условий данного договора, предварительно уведомив Заказчика за 10 дней.
3.2. Заказчик вправе
3.2.1. Получать от Исполнителя информацию: по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения Услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; о поведении, эмоциональном состоянии Обучающийся во время получения Услуги, его развитии и способностях, отношении к программе.
3.2.3. Заслушивать отчеты администрации и педагогических работников Исполнителя на общем собрании по вопросам результативности работы с детьми по оказанию дополнительных платных образовательных услуг.
3.2.4. Заказчик вправе в любое время отказаться от исполнения договора, письменно уведомив Исполнителя за 10 календарных дней при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
3.3. Обучающийся вправе:
3.3.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для реализации услуги, во время занятий. 3.3.2.Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и других мероприятиях.

IV. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
4.1. Стоимость оказываемой исполнителем Услуги устанавливается приказом заведующего муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Нижневартовска детский сад №90 «Айболит», ежегодно.
4.2. Полная стоимость Услуги, наименование, перечень и форма предоставления которой определены в приложении к настоящему Договору.
Заказчик	(период	оплаты	-	единовременно,	ежемесячно)	оплачивает	Услугу	в	сумме:	1	занятие-      ______рублей _(              ) ,  8 занятий в месяц-_                рублей (                                     ).
Увеличение стоимости Услуги после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных Услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Оплата производится в отделениях банков города на расчетный счет Исполнителя, не позднее 10 числа расчетного месяца по извещению-квитанции, полученной в ДОУ.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. Заказчик        вправе        отказаться        от        исполнения        Договора        и        потребовать        полного        возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
5.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг (Постановление Правительства РФ №1441 от15.09.2020), в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
-безвозмездного оказания образовательных услуг;
-соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги), либо, если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
-назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
-поручить оказать платные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
· потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
-расторгнуть договор.
5.5. По согласованию сторон Исполнитель может предоставлять услугу в режиме онлайн, в период карантинных мероприятий, пандемии.

VI. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами, по настоящему Договору, разрешаются путем переговоров.
6.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг (Постановление Правительства РФ
№1441 от 15.09.2020).
6.5. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
-невыполнение обучающимся по	образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
-просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
-невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) обучающегося.
6.6. Заказчик вправе по письменному заявлению расторгнуть договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа. Перерасчет производится с момента поступления Исполнителю заявления Заказчика о расторжении договора.
6.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил срок оплаты услуг по настоящему договору. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
6.8. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг по ранее заключѐнному договору.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
7.2. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «	»	20	г.
7.3. Все приложения к договору являются неотъемлемой его частью: приложение 1.

VIII. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель
Муниципальное	автономное	дошкольное образовательное учреждение города Нижневартовска детский сад №90 «Айболит»
(МАДОУ	города	Нижневартовска	ДС	№90
«Айболит»)
Почтовый и юридический адрес
: 628600, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск, ул. Ленина, дом 17 б
Телефон: (3466) 24-27-47, 65-11-87
Внебюджетный счет:
Департамент финансов Нижневартовска (МАДОУ г.Нижневартовска ДС №90 «Айболит»
л/с 606.63.090.8)
Р/с	40701810571693000007
Банк	РКЦ Нижневартовск г. Нижневартовск БИК	047169000
ИНН 8603092310	КПП 860301001
ОГРН	1028600944327

Заведующий МАДОУ города Нижневартовска    ДС
№90 «Айболит»
 	М.А. Селезнева М.П.
	Заказчик
(Законный представитель обучающегося)
Ф.И.О.

Паспортные данные

Адрес места жительства

Телефон

Подпись
	Обучающийся
Фамилия, имя, отчество

Адрес проживания:

С Уставом, Лицензией, с тарифами муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Нижневартовска детского сада №90 «Айболит», Положением о предоставлении дополнительных платных услуг, условиями и порядком оплаты, дополнительной общеразвивающей программой, учебным планом, расписанием занятий ознакомлен (а) и согласен (а).

2-й экземпляр договора получен лично
	Заказчик	/
(подпись)  (расшифровка подписи)
	Дата «    »	20	г.

Приложение №1 к договору о предоставлении
дополнительной платной образовательной услуги
[bookmark: _GoBack]

Тарифы на дополнительные платные услуги,
предоставляемые  муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением города Нижневартовска детским садом № 90 «Айболит»

	№
	Наименование услуг
	Продолжительность одного занятия
	Цена 1 занятия (руб.)
	Кол-во занятий в  неделю
	Кол-во занятий  в  месяц
	Тариф на 1 месяц в рублях
	Тариф на период обучении
( 8 мес.)

	1
	Проведение занятий по коррекции звукопроизношения у детей, не посещающих группы компенсирующей направленности для детей с нарушениями речи «Звукоград».
	30 минут
	450,00
	2
	8
	3600
	28000

	2
	Оказание услуг по проведению коррекционной работы в сенсорной комнате  «Волшебная комната».
	30 минут
	131,00
	2
	8
	1048
	8384

	3
	Оказание услуг по проведению коррекционной работы в сенсорной комнате  «Сказка золотого песка».
	30 минут
	135,00
	2
	8
	1080
	8640

	4
	Оказание услуг по профилактике заболеваний  и оздоровлению «БОС- Здоровье».
	30 минут
	153,00
	2
	8
	1224
	9792

	5
	Проведение занятий по обучению и развитию детей на основе компьютерных технологий «Школа будущих первоклассников».
	30 минут
	150,00
	2
	8
	1200
	9600

	6
	Проведение занятий по обучению и развитию детей на основе компьютерных технологий «Основы робототехники LEGO WeDo».
	30 минут
	160,00
	2
	8
	1280
	10240

	7
	Проведение занятий по обучению детей плаванию «Дельфинёнок»
	30 минут
	110,00
	2
	8
	880
	7040

	8
	Проведение занятий по обучению детей игре в шахматы «Юный шахматист»
	30 минут
	125,00
	2
	8
	1000
	8000

	9
	Проведение занятий по изучению иностранных языков «Веселый английский».
	30 минут
	125,00
	2
	8
	1000
	8000

	10
	Проведение занятий в спортивных и физкультурных секциях  «Веселые ступеньки»
	30 минут
	130, 00
	2
	8
	1040
	8320

	11
	Проведение занятий по развитию вокально-хоровых способностей у детей «Веселые нотки».
	30 минут
	100,00
	2
	8
	800
	6400

	12
	Проведение занятий по развитию навыков и приемов оркестровой и ансамблевой игры  «Юный музыкант»
	30 минут
	113,00

	2
	8
	904
	7232

	13
	Организация досуговых мероприятий для детей «День рождения»
	30 минут
	2850,00
	По запросу